
                                      -   - 1 

 

 

 

 

 

 

 

平成２８年度 香取市農業委員会総会議事録 

 

 

平成２８年４月１日 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                      -   - 2 

平成２８年４月１日（金）香取市長 宇井 成一は、下記議案審議のため、農業委員会総会を

香取市役所５階大会議室に招集した。 

 

日程第１  仮議席の指定 

日程第２  会長の互選 

日程第３  会長職務代理者の互選 

日程第４  議席の決定 

日程第５  議事録署名委員の選出 

  

１． 出席委員は１９名で、その氏名は下記のとおり 

    １番  松  枝  和  夫       ２番  越  川  定  勝 

    ３番  冨  澤  克  彦       ４番  寺  島  美  幸 

    ５番  飯  森     孝       ６番  片  野  壽  夫 

    ７番  海 老 澤     武       ８番  髙  松  多 可 史 

９番  鵜  澤  幹  司      １０番  林     藤  江 

   １１番  菅  谷  樹  雄      １２番  内  山  勝  己 

   １３番  篠  塚  正  悟      １４番  髙  木  甚  一 

   １５番  伊  藤  は つ 子      １６番  髙  木  重  樹 

   １７番  伊  藤     寛      １８番  栗  林  利  男 

１９番  大 須 賀  常  政 

   

             

１． 欠席委員 なし 

 

１． 事務局職員出席者 

事務局長 八  本  栄  男    管理班長 飯  田  利  彦 

農地班長 越  川  泰  克    主  査 鴇  田  静  子 

主  査 大  川  正  幸    主任主事 佐 々 木  卓  也 

 



                                      -   - 3 

          開会 午後 14時 30分 

事務局長 事務局長の八本でございます。 

  開会に先立ちまして、臨時議長について申し上げます。 

  本日、平成 28年４月農業委員会総会が招集されましたが、この総会は、農業委員会等に関

する法律が改正されて、最初の総会でございますので、会長が選出されるまでの間、地方自

治法第 107条の規定を準用し、「議長の職務を行う者がないときは、年長の委員が臨時に議長

の職務を行う」こととして、出席委員のうち、栗林利男委員に臨時議長をお願いしたいと存

じます。 

  栗林委員さん、議長席へお願いしたいと思います。 

（栗林委員 議長席に着席） 

臨時議長 栗林でございます。 

  これより、臨時議長の職務を務めさせていただきます。 

  よろしく、お願いします。 

  それでは、本日の出席委員の確認をいたします。 

  本日の出席委員は、19名です。全員出席です。 

  したがいまして、委員の過半数が出席しておりますので、本日の総会は成立しております。 

  ただいまから、平成 28年度農業委員会総会を開会いたします。 

  これより、会議に入ります。 

  本日の議事につきましては、お手元に配付いたしまた日程表により進めたいと存じますの

で、ご了承をお願いします。 

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 

   ◎日程第１ 仮議席の指定 

臨時議長 日程第１ 議事の進行上、仮議席を指定いたします。 

  仮議席は、ただいまご着席の議席を指定いたします。 

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 

   ◎日程第２ 会長の互選 

臨時議長 日程第２ 会長の互選についてを議題といたします。 

  農業委員会等に関する法律第５条第２項の規定により、「会長は、委員が互選した者をもっ



                                      -   - 4 

て充てる。」と定められていますが、互選の方法について、お諮りいたします。 

（内山勝己委員 挙手 指名） 

  内山委員。 

内山委員 選考委員による指名推薦では、いかがでしょうか。 

臨時議長 ただいま、内山勝己委員より、「選考委員による指名推薦」の発言がありましたが、

これにご異議ありませんか。 

          （「異議なし」の声あり） 

臨時議長 異議なしと認め、互選の方法は「選考委員による指名推薦」によることに決しまし

た。 

  それでは、選考委員の選出方法について、お諮りいたします。 

（内山勝己委員 挙手 指名） 

内山委員。 

内山委員 それでは、旧市町から各１名づつ選出がよろしいかと思い指名させていただきます。

旧佐原市から髙木甚一委員、旧小見川町から髙木重樹委員、旧山田町から菅谷樹雄委員、旧

栗源町から鵜澤幹司委員がよろしいかと思います。 

臨時議長 ただいま、内山勝己委員より、「各地区から１名ということで、髙木甚一委員、髙木

重樹委員、菅谷樹雄委員、鵜澤幹司委員を選考委員として選出してはいかがか」という発言

がありましたが、これにご異議ありませんか。 

          （「異議なし」の声あり） 

臨時議長 異議なしと認め、髙木甚一委員、髙木重樹委員、菅谷樹雄委員、鵜澤幹司委員を選

考委員と選出することに決しました。 

  選考委員会開催のため、暫時休憩します。 

事務局長 選考委員は、504会議室へご参集願います。よろしくお願いいたします。 

（休憩 14時 35分） 

（再開 14時 41分） 

臨時議長 それでは、会議を再開します。 

  選考委員会の結果について、代表の方からご報告願います。 

選考委員代表 発表いたします。 

  選考委員会において、会長は大須賀常政委員に決定いたしました。 

  よろしくお願いいたします。 



                                      -   - 5 

臨時議長 お諮りいたします。 

  ただいま、選考委員会から大須賀常政委員を会長に推薦する旨の報告がありましたが、こ

れにご異議ありませんか。 

          （「異議なし」の声あり） 

臨時議長 異議なしと認め、香取市農業委員会会長に大須賀常政委員が選出されました。 

  それでは、会長に選出されました大須賀常政委員に、ごあいさつをいただきます。 

  大須賀委員、前のほうへお願いします。 

（大須賀委員 前へ  あいさつ） 

大須賀委員 ただいま皆様方より、温かいご支援とご推挙をいただきまして、香取市農業委員

会の会長という要職を担うことになりまして、身の引き締まる思いでいっぱいでございます。 

  昨年ですか、農業委員会法が改正されまして委員の選出方法が従来公選、長く公選制が維

持されてきましたけれども、これからは市議会の同意を得まして市長が任命するということ

で、先ほど 19名の委員の皆様が就任をされました。 

農業委員会の業務につきましても従来の農地法関連業務に加えまして、農業委員会の業務

の重点化ということで、担い手の農家に農地を集積する。そして、遊休農地を解消するとい

うことが必須業務となりました。これらの農業委員会の役割と責任を果すべく誠心誠意持っ

て頑張りたいと思いますので、委員の皆様方のご支援、ご支持ご協力のほど、よろしくお願

いいたします。 

臨時議長 会長が決定しましたので、私の職務は終了いたしました。 

  ご協力ありがとうございました。 

  ここで、議長を交代します。 

  ありがとうございました。 

  大須賀会長、議長席にお着き願います。 

     （臨時議長 自席へ  会長 議長席へ） 

議  長 栗林委員大変お疲れ様でございました。 

それでは、代わりまして議長を務めさせていただきます。 

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 

   ◎日程第３ 会長職務代理の互選 

議  長 日程第３ 会長職務代理の互選についてを議題といたします。 



                                      -   - 6 

  互選の方法について、お諮りいたします。 

（内山勝己委員 挙手 指名） 

内山委員。 

内山委員 会長選出の選考と同じように「選考委員による指名推薦」でいかがでしょうか。 

議  長 ただいま、内山勝己委員より、「選考委員による指名推薦」の発言がございましたが、

これにご異議ありませんか。 

          （「異議なし」の声あり） 

議  長 異議なしと認め、互選の方法は「選考委員による指名推薦」によることに決定いた

します。 

  選考委員につきましては、先ほど会長選出の際の委員でいかがでしょうか。 

          （「異議なし」の声あり） 

議  長 異議なしと認めます。 

  選考委員会開催のため、暫時休憩いたします。 

事務局長 選考委員方は、先ほどの 504会議室へご参集願います。 

（休憩 14時 46分） 

（再開 14時 49分） 

議  長 それでは、会議を再開いたします。 

  選考委員会の結果について、代表の方からご報告をお願いいたします。 

選考委員代表 発表させていただきます。 

  選考委員会において、職務代理は伊藤 寛委員を推薦する事に決定いたしました。 

  よろしく、お願いいたします。 

議  長 それでは、お諮りをいたします。 

  ただいま、選考委員会から伊藤 寛委員を会長職務代理者に推選する旨の報告がありまし

たが、これにご異議ございませんか。 

          （「異議なし」の声あり） 

議  長 異議なしと認め、香取市農業委員会会長職務代理者に伊藤 寛委員が選出されまし

た。 

  選出されました伊藤 寛委員に、ごあいさつをお願いいたします。 

職務代理者 議席で失礼させていただきます。 

  ただいま、ご紹介にあたりました伊藤でございます。 



                                      -   - 7 

  何分にもですね、初めての職務なので会長より出過ぎないように遠慮しながら、しゃべる

ことも短く進めていきたいと思います。今後は委員の皆様方にご協力、またご指導をいただ

きながら務めさせていただきます。よろしく、お願いいたします。 

議  長 よろしくお願いいたします。 

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 

   ◎日程第４ 議席の決定 

議  長 日程第４ 議席の決定について議題といたします。 

  現在、ご着席の席は仮の議席でございますが、議席の決定を行います。   

  議席につきましては、香取市農業委員会会議規則第６条第１項の規定により、「一般任命後

の最初の会議において、くじで定める」とされております。 

  本日、委員の皆様には、くじを引いていただいております。その結果についは、議席表を

配付しております。 

議  長 お諮りいたします。 

  ただいま配付の議席表のとおり、議席を決定したいと思いますが、これにご異議ありませ

んか。 

          （「異議なし」の声あり） 

議  長 異議なしと認め、配付の議席表のとおり、議席を決定いたします。 

 ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 

   ◎日程第５ 議事録署名委員の選出 

議  長 日程第５ 議事録署名委員の選出をいたします。 

  議長指名とさせていただきたいと思います。 

  これに、ご異議ありませんか。 

          （「異議なし」の声あり） 

議  長 異議なしと認めます。 

  それでは、１番 松枝和夫委員、18番 栗林利男委員を指名いたします。 

  ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――― 

 

   ◎閉  会 



                                      -   - 8 

議  長 以上で議事日程記載の案件はすべて終了いたしました。 

  慎重なる審議に対しまして、厚くお礼申し上げます。 

   本日の総会は、これをもって閉会といたします。 

            閉会 午後 14時 56分  



                                      -   - 9 

上記の会議の顚末を記載し、その相違なきことを証するために署名する。 

 

議     長 

 

署  名  人 

 

署  名  人 

 

 


